ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Como é do seu conhecimento, o concelho de Torres Novas tem vindo a ser afectado por

diversos problemas de poluição, em particular a ribeira da Boa Água, muito provavelmente fruto

da actividade da empresa Fabrioleo localizada neste concelho do Médio Tejo.

Na sequência de vários protestos, denúncias e fiscalizações, esta empresa chegou a ver sua

actividade temporariamente suspensa em finais de 2015. Posteriormente, já durante o mandato

deste Governo, voltaram a surgir episódios graves de poluição que levaram a novas inspeções e

também à criação de uma Comissão de Acompanhamento criada por sugestão e intervenção do

senhor Secretário de Estado do Ambiente Eng. Carlos Martins, que juntou todos os partidos

políticos eleitos localmente.

Recordo que a 19 de julho de 2017 a Assembleia da República discutiu uma petição subscrita

por 5700 cidadãos a defender a “adoção das medidas necessárias para uma despoluição efetiva

e total da Ribeira da Boa Água” e aprovou por unanimidade 6 projectos de Resolução (PSD, PS,

PCP, CDS, PAN e Verdes) a recomendar um conjunto de iniciativas que visavam resolver de

vez o problema da poluição no concelho de Torres Novas, entre as quais uma auditoria ao solo

e aos diferentes recursos aquíferos do concelho que permitisse detectar os focos de poluição

existentes. Res. AR n.º 209/2017, de 11/08

A poluição desta ribeira tem um grande impacto nas comunidades vizinhas e tem,

alegadamente, causado vários problemas de saúde a muitos dos seus habitantes que ali

construíram as suas habituações ou desenvolvem as suas actividades.

Face ao exposto, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

deputados abaixo assinados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vêm solicitar

ao Ministro do Ambiente e da Transição Energética, através de V. Exa., o seguinte:

1 - A que conclusões chegou a Comissão de Acompanhamento proposta pelo SEC Estado do

Ambiente, Eng. Carlos Martins? Qual o ponto de situação desta Comissão? Existe algum

relatório das actividades desenvolvidas?

2- Que medidas desencadeou o Governo no sentido de dar cumprimentos às recomendações

feitas pelas Resoluções aprovadas por unanimidade na Assembleia da República relativas à

ribeira da boa água?

3 - Que iniciativas tomou o governo para resolver a situação de poluição acima descrita?

4 - A empresa Fabrioleo tem o licenciamento necessário? Em caso afirmativo, qual o prazo de

validade da licença? Perante a atual situação de poluição, carece a mesma de revisão das suas

condições? Essa revisão está em curso?

5 - Tem ao momento a Agência Portuguesa do Ambiente e a IGMAOT informação suficiente que

permita confirmar se esta empresa é responsável pela poluição no aquífero acima citado?

Palácio de São Bento, 26 de fevereiro de 2019

Deputado(a)s

DUARTE MARQUES(PSD)

NUNO SERRA(PSD)

TERESA LEAL COELHO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1461
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-02-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Avaliação do cumprimento das Resoluções sobre poluição na ribeira da boa água - Torres Novas
	txtDestinatario[0]: Min. do Ambiente e da Transição Energética

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-02-26T17:38:44+0000
	Joana Santa Marta Faria Leal (Assinatura Qualificada)

		2019-02-27T17:14:16+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-02-27T17:35:39+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-02-26T17:38:54+0000
	Unknown signer 42882a5d266ce7e39ca97ba71515c6bf1a185acb

		2019-02-27T17:14:39+0000
	Unknown signer 48d752f45f7c8fd47453b9b5821f7990b7b7aa48

		2019-02-27T17:35:42+0000
	Unknown signer 376e9525a0e8d5556db5a0e21eb18eca659ac454